平成 29 年 10月 吉日

会員各位

 一般社団法人 宮城県作業療法士会  会 長 道又 顕

地域支援部部長  小野寺 泰弘

地域支援部 研修会システムにおける

「研修会② 地域包括ケア・地域ケア会議 人材育成（基礎）」研修会開催のご案内

拝啓  時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。

この度、当士会企画管理局・地域支援部の企画運営もと、上記の研修会を開催する運びとなりました。

地域におけるリハビリテーションへの期待・役割・責任は一層大きくなっております。地域ケア会議、

介護予防・日常生活支援総合事業、認知症初期集中支援チームなど、各市町村の要請に応じて作業療法

士が各所に出向くことが多くなると予想されます。こうした背景を踏まえ、本研修を別紙の要領で開催

いたします。尚、この研修会体系の受講状況を当士会の一つの派遣指標として活用させて頂く予定です。

士会一体となって、作業療法が必要とされる地域づくりに取り組んでいくために、是非多くのご参加を

お待ちしております。

敬具

記

【研修会名】

 ＜宮城県作業療法士会 企画管理局 地域支援部 研修会システム＞

 研修会② 地域包括ケア・地域ケア会議 人材育成（基礎）

【日程および会場】（以下、開催日順）

 ※県北・中央・県南の 3 圏域で開催します。所属圏域に関わらずどの日程にもご参加可能です。

①仙台会場：平成 30年 10月 28日（日）9：20～15：30（受付 9：20～）

  PARM-CITY 131 貸会議室 ４H （仙台市青葉区 一番町 3−1−16）

※ 会場に駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

②県南会場：平成 30年 11月 10日（土）9：20～15：30（受付 9：20～）

船迫公民館 会議室 2（柴田郡柴田町東船迫 1丁目 8−1）

※柴田町内に公民館や生涯学習センターが複数ございます。お間違いのないようお気を付け下さい。

③県北会場：平成 30年 11月 24日（土）9：20～15：30（受付 9：20～）

パレットおおさき 研修室 1（大崎市古川穂波 3丁目 4−20）

【内容】

◆下記プログラムをご参照ください

【参加費】

◆4,000 円（当日受付にてお支払いいただきます）

※ 日本作業療法士協会の生涯教育基礎研修受講として「2 ポイント」付与されます。

【申込方法】

◆県士会のホームページからの WEB 申込   いずれも参加定員：30 名予定

締め切り 仙台会場：10月 28日（日） ／県南会場：11月 10日（土）／ 県北会場：11月 24日（土）

【お問い合わせ】

※注意：こちらからはお申込みできません。

 ◆宮城県作業療法士会 企画管理局 地域支援部 小野寺泰弘

連絡先：医療法人社団健育 会石巻健育会病院

電話:0225-98－4918 / E-mail：yakumaru0521@yahoo.co.jp

mailto:yakumaru0521@yahoo.co.jp

地域支援部 研修会システム 研修会②

地域包括ケア・地域ケア会議 人材育成（基礎）

【研修会要旨】

国の効果的な介護予防の横展開事業（先進市町村の取り組みを各市町村に普及させていく事業）の

展開により、各市町村においても、“自立支援型ケアマネジメント”に資するための「地域ケア会議」の

運営が行われ始めています。この地域ケア会議に、自立支援の助言者（外部アドバイザー） として

作業療法士の貢献が求められています。尚、この自立支援の助言者は、原則的に地域ケア会議を開催する

市町村に所属する作業療法士が参加します。助言者として参加要請があった際に、自立支援のための適切

な助言ができるように、その基礎知識を学習する研修会です。

時間

9:20 30 分 受付

9:50 30 分 オリエンテーション

10:20 30 分 地域包括ケアシステム・地域ケア会議とは

10:50 10 分 休憩

11：00 40 分 障害者福祉領域の動向と求められるＯＴ像

11:40 40 分 ケアマネジメントプロセスについて

12:20 60 分 昼休憩

13:20 40 分 模擬地域ケア会議

14:00 10 分 休憩

14:10 70 分 グループワーク

15:20 10 分 事務連絡・修了

※プログラムの一部に変更が生じることもございます。